(93) W. G. Sinnigen, *Chiefs of Staff*, p. 83, pp. 100 sgg.

(94) W. Blum, *op. cit.*, pp. 13 sgg.

(95) *Aur. Vict. caes.* XXXIX 44: *agentes ... qui, quum ad explorandum annuntiantumque qui forte in provinciis motus existerent instituti viderentur*. *Lyb. or.* XVIII 135: τὸ σχῆμα ἦν φυλάκων ἕπως μηδὲν ἀγνοοῖ βασιλεὺς τῶν ἐπ' αὐτὸν συντιθεμένων; XVIII 137: ὁ μέγιστος δὲ τῶν πόρων ἐλεῖν τι κακοῦργημα περὶ τὴν βασιλείαν.

(96) *Cod. Theod.* VI 29,1 = *Cod. Iust.* XII 22,1 (355): *curiosi ... crimina iudicibus nuntianda meminerint et sibi necessitatem probationis incumbere, non citra periculum sui, si insontibus eos calumnias nexuisse constiterit*. Cfr. *Symm. ep.* X 49 (384-385).

Concludendo, ci stupiamo che tanti autorevoli studiosi abbiano creduto nell'esistenza di un *princeps scholae agentum in rebus* in veste di capo dei servizi segreti, dato che tale ruolo era svolto dall'*adiutor*. Evidentemente siffatta definizione fu usata a partire dalla fine del v secolo per differenziare meglio i *principes* della *schola agentum in rebus*, che dirigevano gli *officia* dei magistrati *illustres* e *spectabiles* e che in quanto originari di quel corpo scelto godevano di molti privilegi e immunità, dagli altri *principes*, soprattutto quelli dei governatori provinciali di rango *clarissimi*; i secondi generalmente facevano carriera entro l'*officium* stesso (97) ed erano sovente di condizione assai umile, soggetti a molte limitazioni ed obblighi al punto che potevano persino essere flagellati se, abbandonato il principato, aspiravano alla dignità senatoria (98). Ricordiamo che gli stessi compilatori dei Codici vollero distinguere questi ultimi *principes* dagli altri provenienti dalla *schola* degli *agentes in rebus*, raggruppando le leggi che li riguardano nella sezione dedicata agli uffici provinciali sotto il titolo *De cohortalibus principibus corniculariis et primipilaribus* (99).

(97) *Not. Dign. Or.* XLIII 6 (*consularis*), XLIV 7 (*praeses*): *principem de eodem officio*. *Occ.* XLIV 7 (*corrector*), XLV 7 (*praeses*): *principem ex eodem officio*.

(98) *Cod. Theod.* VIII 15,3 (364): *Princeps cornicularius commentariensis numerarius et ordinarii per singula officia possessionum atque aedium nec non etiam mancipiorum comparationem sciant sibi esse praeclusam*; VIII 4, 10 (365): *Principes seu cornicularios stationes, quae personis suis merito deferuntur, non aliis vendere, sed ipsos potissimum his administratiunculis perfrui iubemus. Quod si post pactum primipili de his putaverint nudinandum, non alteri quam adiutoribus suis ... habeant libertatem licentiamque vendendi*; VIII 15,5,1 (365): *Nemo in provincia quam tuetur, donec in eadem commorabitur, aliquid comparandi sumat adfectum; ...qui principatum officiorum gerunt seu corniculum ... observent*; VIII 4,14 (383): *Qui relicto principatus officio quod gerebat ad senatoriae dignitatis nomen ambiit, propriae redditus militiae plumbatis coerendus est*. *Cod. Iust.* XII 57,13 pr. (442): *Nullum ex primipilaribus, nullum ex principe cohortalis officii vel ad aliam posse militiam adspirare vel ministeriis sibi contra publicam utilitatem blandiri vel ad quamlibet aliam dignitatem ad praeiudicium praeteriti status accedere concedimus*.